GRUNDFOS ÁGUAS RESIDUAIS
Bombas submersíveis de esgotos de
1,1 - 11 kW para trabalhos pesados
Gamas SEV e SE1 da Grundfos
Bombas avançadas com
características exclusivas
As gamas SEV e SE1 da GRUNDFOS são bombas
tecnologicamente muito avançadas, concebidas

de arrefecimento do motor.
Temperatura máxima do líquido bombado: 40°C.
Durante reduzidos períodos de funcionamento,
que não excedam uma hora, são permitidas
temperaturas até 60°C
(apenas nas versões não Ex).
Limitações de temperatura ambiente: 40°C
Imersão máxima: 20 m
A frequência de arranques da bomba não deve
exceder 20 arranques/paragens por hora.
Aprovações
Todas as bombas SEV e SE1 de 50 Hz foram
aprovadas pelo Laboratório Alemão de Engenharia
Civil para uso na construção civil em conformidade
com a norma DIN 12050-1.
SEV.65.65.22.2.50D 96047697 2.8 2.2 2895 3x380-415 D.O.L. 5.0 37 89
SEV.65.65.22.2.50E 96047705 2.8 2.2 2895 3x220-240 D.O.L. 8.7 64 89
SEV.65.65.30.2.50D 96047713 3.8 3.0 2910 3x380-415 D.O.L. 6.6 51 92
SEV.65.65.30.2.50E 96047721 3.8 3.0 2910 3x220-240 D.O.L. 11.4 88 92
SEV.65.65.40.2.51D 96047729 4.8 4.0 2925 3x380-415 Y/Δ start 8.6 71 128
SEV.65.65.40.2.51E 96047737 4.8 4.0 2925 3x220-240 Y/Δ start 14.9 123 128
n
min-1
P1
[kW]
P2
[kW]
I1/1
[A]
SEV.65.80.22.2.50D 96048169 2.8 2.2 2895 3x380-415 D.O.L. 5.0 37 90
SEV.65.80.22.2.50E 96048177 2.8 2.2 2895 3x220-240 D.O.L. 8.7 64 90
SEV.65.80.30.2.50D 96048185 3.8 3.0 2910 3x380-415 D.O.L. 6.6 51 94
SEV.65.80.30.2.50E 96048193 3.8 3.0 2910 3x220-240 D.O.L. 11.4 88 94
SEV.65.80.40.2.51D 96048201 4.8 4.0 2925 3x380-415 Y/Δ start 8.6 71 126
SEV.65.80.40.2.51E 96048209 4.8 4.0 2925 3x220-240 Y/Δ start 14.9 123 126
n
min-1
P1
[kW]
P2
[kW]
I1/1
[A]
n
min-1
P1
[kW]
P2
[kW]
I1/1
[A]
SEV.80.80.11.4.50D 96047745 1.5 1.1 1440 3x380-415 D.O.L. 2.8 13 95
SEV.80.80.11.4.50E 96047751 1.5 1.1 1440 3x220-240 D.O.L. 4.9 22 95
SEV.80.80.13.4.50D 96047757 1.8 1.3 1440 3x380-415 D.O.L. 3.8 22 103
SEV.80.80.13.4.50E 96047763 1.8 1.3 1440 3x220-240 D.O.L. 6.5 38 103
SEV.80.80.15.4.50D 96047769 2.1 1.5 1435 3x380-415 D.O.L. 4.2 22 103
SEV.80.80.15.4.50E 96047775 2.1 1.5 1435 3x220-240 D.O.L. 7.3 38 103
SEV.80.80.22.4.50D 96047781 2.9 2.2 1445 3x380-415 D.O.L. 5.9 32 106
SEV.80.80.22.4.50E 96047789 2.9 2.2 1445 3x220-240 D.O.L. 10.2 55 106
SEV.80.80.40.4.51D 96047797 4.9 4.0 1460 3x380-415 Y/Δ start 10.0 67 143
SEV.80.80.40.4.51E 96047813 4.9 4.0 1460 3x220-240 Y/Δ start 17.2 116 143
SEV.80.80.40.2.51D 96047829 4.8 4.0 2925 3x380-415 Y/Δ start 8.6 71 131
SEV.80.80.40.2.51E 96047837 4.8 4.0 2925 3x220-240 Y/Δ start 14.9 123 131
SEV.80.80.60.2.51D 96047845 7.1 6.0 2945 3x380-415 Y/Δ start 13.9 148 141
SEV.80.80.60.2.51E 96047853 7.1 6.0 2945 3x220-240 Y/Δ start 23.9 256 141
SEV.80.80.75.2.51D 96047861 8.9 7.5 2940 3x380-415 Y/Δ start 16.2 152 142
SEV.80.80.75.2.51E 96047869 8.9 7.5 2940 3x220-240 Y/Δ start 27.9 263 142
SEV.80.80.92.2.51D 96047207 10.5 9.2 2935 3x380-415 Y/Δ start 18.0 162 190
SEV.80.80.92.2.51E 96047195 10.5 9.2 2935 3x220-240 Y/Δ start 31.0 280 190
SEV.80.80.110.2.51D 96047877 12.6 11.0 2935 3x380-415 Y/Δ start 21.7 162 195
SEV.80.80.110.2.51E 96047885 12.6 11.0 2935 3x220-240 Y/Δ start 37.5 280 195
[V]
n
min-1
P1
[kW]
P2
[kW]
I1/1
[A]
SEV.100.100.30.4.50D 96047893 3.7 3.0 1455 3x380-415 D.O.L. 7.8 43 133
SEV.100.100.30.4.50E 96047909 3.7 3.0 1455 3x220-240 D.O.L. 13.4 74 133
SEV.100.100.40.4.51D 96047925 4.9 4.0 1460 3x380-415 Y/Δ start 10.0 67 141
SEV.100.100.40.4.51E 96047933 4.9 4.0 1460 3x220-240 Y/Δ start 17.2 116 141
SEV.100.100.55.4.51D 96047941 6.5 5.5 1455 3x380-415 Y/Δ start 13.4 87 146
SEV.100.100.55.4.51E 96047949 6.5 5.5 1455 3x220-240 Y/Δ start 23.2 150 146
SEV.100.100.75.4.51D 96047957 9.0 7.5 1455 3x380-415 Y/Δ start 17.3 107 190
SEV.100.100.75.4.51E 96047965 9.0 7.5 1455 3x220-240 Y/Δ start 29.9 185 190
Gama de impulsores SuperVortex da Grundfos
12 Características técnicas >
Características eléctricas, tipo da bomba e códigos do produto
SEV.65, descarga DN 65
Tipo de bomba Código
Tensão
[V]
Método de

arranque
Iarranque
[A]
Peso
[kg]
Tipo de bomba Código
Tensão
[V]
Método de
arranque
Iarranque
[A]
Peso
[kg]
SEV.65, descarga DN 80
SEV.80, descarga DN 80
SEV.100, descarga DN 100
SEV.65.65.22.Ex.2.50D 96047701 2.8 2.2 2895 3x380-415 D.O.L. 5.0 37 89
SEV.65.65.22.Ex.2.50E 96047709 2.8 2.2 2895 3x220-240 D.O.L. 8.7 64 89
SEV.65.65.30.Ex.2.50D 96047717 3.8 3.0 2910 3x380-415 D.O.L. 6.6 51 92
SEV.65.65.30.Ex.2.50E 96047725 3.8 3.0 2910 3x220-240 D.O.L. 11.4 88 92
SEV.65.65.40.Ex.2.51D 96047733 4.8 4.0 2925 3x380-415 Y/Δ start 8.6 71 128
SEV.65.65.40.Ex.2.51E 96047741 4.8 4.0 2925 3x220-240 Y/Δ start 14.9 123 128
n
min-1
P1
[kW]
P2
[kW]
I1/1
[A]
SEV.65.80.22.Ex.2.50D 96048173 2.8 2.2 2895 3x380-415 D.O.L. 5.0 37 90
SEV.65.80.22.Ex.2.50E 96048181 2.8 2.2 2895 3x220-240 D.O.L. 8.7 64 90
SEV.65.80.30.Ex.2.50D 96048189 3.8 3.0 2910 3x380-415 D.O.L. 6.6 51 94
SEV.65.80.30.Ex.2.50E 96048197 3.8 3.0 2910 3x220-240 D.O.L. 11.4 88 94
SEV.65.80.40.Ex.2.51D 96048205 4.8 4.0 2925 3x380-415 Y/Δ start 8.6 71 126
SEV.65.80.40.Ex.2.51E 96048213 4.8 4.0 2925 3x220-240 Y/Δ start 14.9 123 126
n
min-1
P1
[kW]
P2
[kW]
I1/1
[A]
n
min-1
P1
[kW]
P2
[kW]
I1/1
[A]
SEV.80.80.11.Ex.4.50D 96047748 1.5 1.1 1440 3x380-415 D.O.L. 2.8 13 95
SEV.80.80.11.Ex.4.50E 96047754 1.5 1.1 1440 3x220-240 D.O.L. 4.9 22 95
SEV.80.80.13.Ex.4.50D 96047760 1.8 1.3 1440 3x380-415 D.O.L. 3.8 22 103
SEV.80.80.13.Ex.4.50E 96047766 1.8 1.3 1440 3x220-240 D.O.L. 6.5 38 103
SEV.80.80.15.Ex.4.50D 96047772 2.1 1.5 1435 3x380-415 D.O.L. 4.2 22 103
SEV.80.80.15.Ex.4.50E 96047778 2.1 1.5 1435 3x220-240 D.O.L. 7.3 38 103
SEV.80.80.22.Ex.4.50D 96047785 2.9 2.2 1445 3x380-415 D.O.L. 5.9 32 106
SEV.80.80.22.Ex.4.50E 96047793 2.9 2.2 1445 3x220-240 D.O.L. 10.2 55 106
SEV.80.80.40.Ex.4.51D 96047801 4.9 4.0 1460 3x380-415 Y/Δ start 10.0 67 143
SEV.80.80.40.Ex.4.51E 96047817 4.9 4.0 1460 3x220-240 Y/Δ start 17.2 116 143
SEV.80.80.40.Ex.2.51D 96047833 4.8 4.0 2925 3x380-415 Y/Δ start 8.6 71 131
SEV.80.80.40.Ex.2.51E 96047841 4.8 4.0 2925 3x220-240 Y/Δ start 14.9 123 131
SEV.80.80.60.Ex.2.51D 96047849 7.1 6.0 2945 3x380-415 Y/Δ start 13.9 148 141
SEV.80.80.60.Ex.2.51E 96047857 7.1 6.0 2945 3x220-240 Y/Δ start 23.9 256 141
SEV.80.80.75.Ex.2.51D 96047865 8.9 7.5 2940 3x380-415 Y/Δ start 16.2 152 142
SEV.80.80.75.Ex.2.51E 96047873 8.9 7.5 2940 3x220-240 Y/Δ start 27.9 263 142
SEV.80.80.92.Ex.2.51D 96047204 10.5 9.2 2935 3x380-415 Y/Δ start 18.0 162 190
SEV.80.80.92.Ex.2.51E 96047192 10.5 9.2 2935 3x220-240 Y/Δ start 31.0 280 190
SEV.80.80.110.Ex.2.51D 96047881 12.6 11.0 2935 3x380-415 Y/Δ start 21.7 162 195
SEV.80.80.110.Ex.2.51E 96047889 12.6 11.0 2935 3x220-240 Y/Δ start 37.5 280 195
SEV.100.100.30.Ex.4.50D 96047897 3.7 3.0 1455 3x380-415 D.O.L. 7.8 43 133
SEV.100.100.30.Ex.4.50E 96047913 3.7 3.0 1455 3x220-240 D.O.L. 13.4 74 133
SEV.100.100.40.Ex.4.51D 96047929 4.9 4.0 1460 3x380-415 Y/Δ start 10.0 67 141
SEV.100.100.40.Ex.4.51E 96047937 4.9 4.0 1460 3x220-240 Y/Δ start 17.2 116 141
SEV.100.100.55.Ex.4.51D 96047945 6.5 5.5 1455 3x380-415 Y/Δ start 13.4 87 146
SEV.100.100.55.Ex.4.51E 96047953 6.5 5.5 1455 3x220-240 Y/Δ start 23.2 150 146
SEV.100.100.75.Ex.4.51D 96047961 9.0 7.5 1455 3x380-415 Y/Δ start 17.3 107 190
SEV.100.100.75.Ex.4.51E 96047969 9.0 7.5 1455 3x220-240 Y/Δ start 29.9 185 190
n
min-1
P1

[kg]
Tipo de bomba Código
Tensão
[V]
Método de
arranque
Iarranque
[A]
Peso
[kg]
SEV.65, Bombas Ex com descarga DN 80
SEV.80, Bombas Ex com descarga DN 80
SEV.100, Bombas Ex com descarga DN 100
Classificação Ex: Todas as bombas acima referidas são fornecidas com uma classificação de protecção anti-deflagrante II
2 GD, EEx d IIB 135°C (T4) c 135°C (T4), em conformidade com as normas EN 50 014-1997 / 50 018-2000 / 50 281-1-1.
SE1.50.65.22.2.50D 96047509 2.8 2.2 2895 3x380-415 D.O.L. 5.0 37 86
SE1.50.65.22.2.50E 96047513 2.8 2.2 2895 3x220-240 D.O.L. 8.7 64 86
SE1.50.65.30.2.50D 96047517 3.8 3.0 2910 3x380-415 D.O.L. 6.6 51 90
SE1.50.65.30.2.50E 96047521 3.8 3.0 2910 3x220-240 D.O.L. 11.4 88 90
SE1.50.65.40.2.51D 96047525 4.8 4.0 2925 3x380-415 Y/Δ start 8.6 71 122
SE1.50.65.40.2.51E 96047529 4.8 4.0 2925 3x220-240 Y/Δ start 14.9 123 122
n
min-1
P1
[kW]
P2
[kW]
I1/1
[A]
SE1.50.80.22.2.50D 96047981 2.8 2.2 2895 3x380-415 D.O.L. 5.0 37 87
SE1.50.80.22.2.50E 96047985 2.8 2.2 2895 3x220-240 D.O.L. 8.7 64 87
SE1.50.80.30.2.50D 96047989 3.8 3.0 2910 3x380-415 D.O.L. 6.6 51 91
SE1.50.80.30.2.50E 96047993 3.8 3.0 2910 3x220-240 D.O.L. 11.4 88 91
SE1.50.80.40.2.51D 96047997 4.8 4.0 2925 3x380-415 Y/Δ start 8.6 71 123
SE1.50.80.40.2.51E 96048001 4.8 4.0 2925 3x220-240 Y/Δ start 14.9 123 123
n
min-1
P1
[kW]
P2
[kW]
I1/1
[A]
n
min-1
P1
[kW]
P2
[kW]
I1/1
[A]
SE1.80.80.15.4.50D 96047533 2.1 1.5 1435 3x380-415 D.O.L. 4.2 22 98
SE1.80.80.15.4.50E 96047541 2.1 1.5 1435 3x220-240 D.O.L. 7.3 38 98
SE1.80.80.22.4.50D 96047549 2.9 2.2 1445 3x380-415 D.O.L. 5.9 32 100
SE1.80.80.22.4.50E 96047557 2.9 2.2 1445 3x220-240 D.O.L. 10.2 55 100
SE1.80.80.30.4.50D 96047565 3.7 3.0 1455 3x380-415 D.O.L. 7.8 43 143
SE1.80.80.30.4.50E 96047581 3.7 3.0 1455 3x220-240 D.O.L. 13.4 74 143
SE1.80.80.40.4.51D 96047597 4.9 4.0 1460 3x380-415 Y/Δ start 10.0 67 152
SE1.80.80.40.4.51E 96047605 4.9 4.0 1460 3x220-240 Y/Δ start 17.2 116 152
SE1.80.80.55.4.51D 96047613 6.5 5.5 1455 3x380-415 Y/Δ start 13.4 87 157
SE1.80.80.55.4.51E 96047621 6.5 5.5 1455 3x220-240 Y/Δ start 23.2 150 157
SE1.80.80.75.4.51D 96047627 9.0 7.5 1455 3x380-415 Y/Δ start 17.3 107 205
SE1.80.80.75.4.51E 96047635 9.0 7.5 1455 3x220-240 Y/Δ start 29.9 185 205
n
min-1
P1
[kW]
P2
[kW]
I1/1
[A]
SE1.80.100.15.4.50D 96048005 2.1 1.5 1435 3x380-415 D.O.L. 4.2 22 99
SE1.80.100.15.4.50E 96048013 2.1 1.5 1435 3x220-240 D.O.L. 7.3 38 99
SE1.80.100.22.4.50D 96048021 2.9 2.2 1445 3x380-415 D.O.L. 5.9 32 101
SE1.80.100.22.4.50E 96048029 2.9 2.2 1445 3x220-240 D.O.L. 10.2 55 101
SE1.80.100.30.4.50D 96048037 3.7 3.0 1455 3x380-415 D.O.L. 7.8 43 143
SE1.80.100.30.4.50E 96048061 3.7 3.0 1455 3x220-240 D.O.L. 13.4 74 143
SE1.80.100.40.4.51E 96048069 4.9 4.0 1460 3x380-415 Y/Δ start 10.0 67 153
SE1.80.100.40.4.51D 96048077 4.9 4.0 1460 3x220-240 Y/Δ start 17.2 116 153
SE1.80.100.55.4.51E 96048085 6.5 5.5 1455 3x380-415 Y/Δ start 13.4 87 158
SE1.80.100.55.4.51D 96048093 6.5 5.5 1455 3x220-240 Y/Δ start 23.2 150 158
SE1.80.100.75.4.51E 96048099 9.0 7.5 1455 3x380-415 Y/Δ start 17.3 107 204
SE1.80.100.75.4.51D 96048107 9.0 7.5 1455 3x220-240 Y/Δ start 29.9 185 204
Gama de impulsores de canal Grundfos
14 Características técnicas >
Características eléctricas, tipo da bomba e códigos do produto
SE1.50, descarga DN 65

arranque
Iarranque
[A]
Peso
[kg]
Tipo de bomba Código
Tensão
[V]
Método de
arranque
Iarranque
[A]
Peso
[kg]
SE1.50, descarga DN 80
SE1.80, descarga DN 80
SE1.80, descarga DN 100
SE1.50.65.22.EX.2.50D 96047511 2.8 2.2 2895 3x380-415 D.O.L. 5.0 37 86
SE1.50.65.22.EX.2.50E 96047515 2.8 2.2 2895 3x220-240 D.O.L. 8.7 64 86
SE1.50.65.30.EX.2.50D 96047519 3.8 3.0 2910 3x380-415 D.O.L. 6.6 51 90
SE1.50.65.30.EX.2.50E 96047523 3.8 3.0 2910 3x220-240 D.O.L. 11.4 88 90
SE1.50.65.40.EX.2.51D 96047527 4.8 4.0 2925 3x380-415 Y/Δ start 8.6 71 122
SE1.50.65.40.EX.2.51E 96047531 4.8 4.0 2925 3x220-240 Y/Δ start 14.9 123 122
n
min-1
P1
[kW]
P2
[kW]
I1/1
[A]
SE1.50.80.22.Ex.2.50D 96047983 2.8 2.2 2895 3x380-415 D.O.L. 5.0 37 87
SE1.50.80.22.Ex.2.50E 96047987 2.8 2.2 2895 3x220-240 D.O.L. 8.7 64 87
SE1.50.80.30.Ex.2.50D 96047991 3.8 3.0 2910 3x380-415 D.O.L. 6.6 51 91
SE1.50.80.30.Ex.2.50E 96047995 3.8 3.0 2910 3x220-240 D.O.L. 11.4 88 91
SE1.50.80.40.Ex.2.51D 96047999 4.8 4.0 2925 3x380-415 Y/Δ start 8.6 71 123
SE1.50.80.40.Ex.2.51E 96048003 4.8 4.0 2925 3x220-240 Y/Δ start 14.9 123 123
n
min-1
P1
[kW]
P2
[kW]
I1/1
[A]
n
min-1
P1
[kW]
P2
[kW]
I1/1
[A]
SE1.80.80.15.Ex.4.50D 96047537 2.1 1.5 1435 3x380-415 D.O.L. 4.2 22 98
SE1.80.80.15.Ex.4.50E 96047545 2.1 1.5 1435 3x220-240 D.O.L. 7.3 38 98
SE1.80.80.22.Ex.4.50D 96047553 2.9 2.2 1445 3x380-415 D.O.L. 5.9 32 100
SE1.80.80.22.Ex.4.50E 96047561 2.9 2.2 1445 3x220-240 D.O.L. 10.2 55 100
SE1.80.80.30.Ex.4.50D 96047569 3.7 3.0 1455 3x380-415 D.O.L. 7.8 43 143
SE1.80.80.30.Ex.4.50E 96047593 3.7 3.0 1455 3x220-240 D.O.L. 13.4 74 143
SE1.80.80.40.Ex.4.51D 96047601 4.9 4.0 1460 3x380-415 Y/Δ start 10.0 67 152
SE1.80.80.40.Ex.4.51E 96047609 4.9 4.0 1460 3x220-240 Y/Δ start 17.2 116 152
SE1.80.80.55.Ex.4.51D 96047617 6.5 5.5 1455 3x380-415 Y/Δ start 13.4 87 157
SE1.80.80.55.Ex.4.51E 96047624 6.5 5.5 1455 3x220-240 Y/Δ start 23.2 150 157
SE1.80.80.75.Ex.4.51D 96047631 9.0 7.5 1455 3x380-415 Y/Δ start 17.3 107 205
SE1.80.80.75.Ex.4.51E 96047638 9.0 7.5 1455 3x220-240 Y/Δ start 29.9 185 205
n
min-1
P1
[kW]
P2
[kW]
I1/1
[A]
SE1.80.100.15.Ex.4.50D 96048009 2.1 1.5 1435 3x380-415 D.O.L. 4.2 22 99
SE1.80.100.15.Ex.4.50E 96048017 2.1 1.5 1435 3x220-240 D.O.L. 7.3 38 99
SE1.80.100.22.Ex.4.50D 96048025 2.9 2.2 1445 3x380-415 D.O.L. 5.9 32 101
SE1.80.100.22.Ex.4.50E 96048033 2.9 2.2 1445 3x220-240 D.O.L. 10.2 55 101
SE1.80.100.30.Ex.4.50D 96048041 3.7 3.0 1455 3x380-415 D.O.L. 7.8 43 143
SE1.80.100.30.Ex.4.50E 96048057 3.7 3.0 1455 3x220-240 D.O.L. 13.4 74 143
SE1.80.100.40.Ex.4.51D 96048073 4.9 4.0 1460 3x380-415 Y/Δ start 10.0 67 153
SE1.80.100.40.Ex.4.51E 96048081 4.9 4.0 1460 3x220-240 Y/Δ start 17.2 116 153
SE1.80.100.55.Ex.4.51D 96048089 6.5 5.5 1455 3x380-415 Y/Δ start 13.4 87 158
SE1.80.100.55.Ex.4.51E 96048096 6.5 5.5 1455 3x220-240 Y/Δ start 23.2 150 158
SE1.80.100.75.Ex.4.51D 96048103 9.0 7.5 1455 3x380-415 Y/Δ start 17.3 107 204
SE1.80.100.75.Ex.4.51E 96048110 9.0 7.5 1455 3x220-240 Y/Δ start 29.9 185 204
Características técnicas
15 Características técnicas >
Características eléctricas, tipo da bomba e códigos do produto

Peso
[kg]
SE1.50, Bombas Ex com descarga DN 80
SE1.80, Bombas Ex com descarga DN 80
SE1.80, Bombas Ex com descarga DN 100
Classificação Ex: Todas as bombas acima referidas são fornecidas com uma classificação de protecção anti-deflagrante II
2 GD, EEx d IIB 135°C (T4) c 135°C (T4), em conformidade com as normas EN 50 014-1997 / 50 018-2000 / 50 281-1-1.
n
min-1
P1
[kW]
P2
[kW]
I1/1
[A]
SE1.100.150.40.4.51D 96048113 4.9 4.0 1460 3x380-415 Y/Δ start 10.0 67 161
SE1.100.150.40.4.51E 96048121 4.9 4.0 1460 3x220-240 Y/Δ start 17.2 116 161
SE1.100.150.55.4.51D 96048129 6.5 5.5 1455 3x380-415 Y/Δ start 13.4 87 166
SE1.100.150.55.4.51E 96048137 6.5 5.5 1455 3x220-240 Y/Δ start 23.2 150 166
SE1.100.150.75.4.51D 96048143 9.0 7.5 1455 3x380-415 Y/Δ start 17.3 107 210
SE1.100.150.75.4.51E 96048151 9.0 7.5 1455 3x220-240 Y/Δ start 29.9 185 210
[V]
n
min-1
P1
[kW]
P2
[kW]
I1/1
[A]
SE1.100.100.40.4.51D 96047641 4.9 4.0 1460 3x380-415 Y/Δ start 10.0 67 157
SE1.100.100.40.4.51E 96047649 4.9 4.0 1460 3x220-240 Y/Δ start 17.2 116 157
SE1.100.100.55.4.51D 96047657 6.5 5.5 1455 3x380-415 Y/Δ start 13.4 87 161
SE1.100.100.55.4.51E 96047665 6.5 5.5 1455 3x220-240 Y/Δ start 23.2 150 161
SE1.100.100.75.4.51D 96047671 9.0 7.5 1455 3x380-415 Y/Δ start 17.3 107 204
SE1.100.100.75.4.51E 96047679 9.0 7.5 1455 3x220-240 Y/Δ start 29.9 185 204
SE1.100.100.40.Ex.4.51D 96047645 4.9 4.0 1460 3x380-415 Y/Δ start 10.0 67 157
SE1.100.100.40.Ex.4.51E 96047653 4.9 4.0 1460 3x220-240 Y/Δ start 17.2 116 157
SE1.100.100.55.Ex.4.51D 96047661 6.5 5.5 1455 3x380-415 Y/Δ start 13.4 87 161
SE1.100.100.55.Ex.4.51E 96047668 6.5 5.5 1455 3x220-240 Y/Δ start 23.2 150 161
SE1.100.100.75.Ex.4.51D 96047675 9.0 7.5 1455 3x380-415 Y/Δ start 17.3 107 204
SE1.100.100.75.Ex.4.51E 96047682 9.0 7.5 1455 3x220-240 Y/Δ start 29.9 185 204
[V]
n
min-1
P1
[kW]
P2
[kW]
I1/1
[A]
n
min-1
P1
[kW]
P2
[kW]
I1/1
[A]
SE1.100.150.40.Ex.4.51D 96048117 4.9 4.0 1460 3x380-415 Y/Δ start 10.0 67 161
SE1.100.150.40.Ex.4.51E 96048125 4.9 4.0 1460 3x220-240 Y/Δ start 17.2 116 161
SE1.100.150.55.Ex.4.51D 96048133 6.5 5.5 1455 3x380-415 Y/Δ start 13.4 87 166
SE1.100.150.55.Ex.4.51E 96048140 6.5 5.5 1455 3x220-240 Y/Δ start 23.2 150 166
SE1.100.150.75.Ex.4.51D 96048147 9.0 7.5 1455 3x380-415 Y/Δ start 17.3 107 210
SE1.100.150.75.Ex.4.51E 96048154 9.0 7.5 1455 3x220-240 Y/Δ start 29.9 185 210
Gama de impulsores de canal Grundfos
16 Características técnicas >
Características eléctricas, tipo da bomba e códigos do produto
SE1.100, descarga DN 100
Tipo de bomba Código
Tensão
[V]
Método de

Tensão
[V]
Método de
arranque
Iarranque
[A]
Peso
[kg]
SE1.100, descarga DN 150
Classificação Ex: Todas as bombas acima referidas com uma designação Ex são fornecidas com uma classificação de
protecção anti-deflagrante II 2 GD, EEx d IIB 135°C (T4) c 135°C (T4), em conformidade com as normas
EN 50 014-1997 / 50 018-2000 / 50 281-1-1.
SE1.100, Bombas Ex com descarga DN 100
SE1.100, Bombas Ex com descarga DN 150
 A  C  D  DN 1  DN 2  E  F  H øN
SEV.65.65.22.2.  771 396 171  80  65  246 321 102 65
SEV.65.65.30.2  771 396 171  80  65  246 321 102 65
SEV.65.65.40.2.  848 456 200  80  65  276 380 106 65
SEV.65.80.22.2.  771 397 171  80  80  247 321 103 65
SEV.65.80.30.2.  771 397 171  80  80  247 321 103 65
SEV.65.80.40.2  848 455 200 80  80  276 379 106 65
SEV.80.80.11.4.  798 409 171 80  80  241 339 109 80
SEV.80.80.13.4.  798 409 171 80  80  241 339 109 80
SEV.80.80.15.4.  798 409 171 80  80  241 339 109 80
SEV.80.80.22.4.  798 409 171 80  80  241 339 109 80
SEV.80.80.40.4.  878 460 200 80  80  267 393 109 80
SEV.80.80.40.2.  874 456 200 80  80  276 380 104 80
SEV.80.80.60.2.  874 456 200 80  80  276 380 104 80
SEV.80.80.75.2.  874 456 200 80  80  276 380 104 80
SEV.80.80.92.2.  922 489 217 80  80  293 413 123 80
SEV.80.80.110.2  922 489 217 80  80  293 413 123 80
SEV.100.100.30.4.  889 457 200 100  100  277 380 134 100
SEV.100.100.40.4.  889 457 200 100  100  277 380 134 100
SEV.100.100.55.4.  889 457 200 100  100  277 380 134 100
SEV.100.100.75.4.   948 490 217 100  100  294 413 145 100
SE1.50.65.22.2.  753 366  171 65  65  216 321 93 50
SE1.50.65.30.2.  753 366 171 65  65  216 321 93 50
SE1.50.65.40.2.  831 407  200 65  65  227 379 93 50
SE1.50.80.22.2.  760 366  171 65  80  216 321 100 50
SE1.50.80.30.2.  760 366  171 65  80  216 321 100 50
SE1.50.80.40.2.  838 407  200 65  80  227 379 100 50
SE1.80.80.15.4.  776 435  171 100  80  272 347 100 80
SE1.80.80.22.4.  776 435  171 100  80  272 347 100 80
SE1.80.80.30.4.  878 505  200 100  80  319 397 118 80
SE1.80.80.40.4.  878 505  200 100  80  319 397 118 80
SE1.80.80.55.4.  878 505  200 100  80  319 397 118 80
SE1.80.80.75.4.  924 530  217 100  80  328 423 118 80
SE1.80.100.15.4.  788 435  171 100  100  272 347 112 80
SE1.80.100.22.4.  788 435  171 100  100  272 347 112 80
SE1.80.100.30.4.  878 505  200 100  100  319 397 118 80
SE1.80.100.40.4.  878 505  200 100  100  319 397 118 80
SE1.80.100.55.4.  878 505  200 100  100  319 397 118 80
SE1.80.100.75.4.  924 530  217 100  100  328 423 118 80
SE1.100.100.40.4.  885 541  200 150  100  320 438 115 100
SE1.100.100.55.4.  885 541  200 150  100  320 438 115 100
SE1.100.100.75.4.  932 541  217 150  100  312 462 115 100
SE1.100.150.40.4.  900 541  200 150  150  320 440 143 100
SE1.100.150.55.4.  900 541  200 150  150  320 440 143 100
SE1.100.150.75.4.  948 541  217 150  150  306 472 143 100
Dimensões
17 Dimensões >
Bomba sem suporte
Tipo de bomba